
Geografia 7 

Cel: uświadomienie wyzwań i korzyści związanych ze współpracą międzynarodową regionów 

NaCoBeZu: 

- Uczeń  podaje przykładowe formy współpracy pomiędzy regionami; 

-Uczeń zna informacje dotyczące współpracy własnego regionu z innymi regionami, w tym z 

regionami zagranicznymi; 

Temat: Formy współpracy regionalnej. 

Celem istnienia jednostek samorządu terytorialnego (województw, powiatów i gmin) jest działanie 

możliwie blisko obywatela i jego codziennych problemów. W Polsce istnieje rozdział na administrację 

rządową i samorządową, a administracja rządowa ma takie same trzy szczeble co samorządowa, czyli 

województwo, powiat oraz gminę, też może realizować zadania lokalne. Jednak w praktyce większość 

zadań, które nie mają wagi ogólnokrajowej, realizuje administracja samorządowa na szczeblu 

odpowiednim do rangi problemu. W uproszczeniu chodzi o to, żeby np. budową chodników lub 

uruchomieniem połączenia autobusowego nie musiał zajmować się urząd centralny położony w 

odległej stolicy państwa. 

Niemniej jednak działanie samorządu nie powinno ograniczać się wyłącznie do terenu własnej 

jednostki terytorialnej. Wiele korzyści może przynieść współpraca z sąsiednimi samorządami. 

Wspólnie łatwiej jest planować i prowadzić inwestycje, usprawniać działanie komunikacji czy 

wreszcie promować się i zdobywać środki z budżetu państwa lub Unii Europejskiej. Między innymi z 

tych powodów większość samorządów decyduje się na oficjalną współpracę i zakłada stowarzyszenia 

gmin i powiatów. Organizacje tego typu działają we wszystkich regionach Polski (np. Stowarzyszenie 

Gmin i Powiatów Małopolski, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Pomorza Środkowego). 

Wiele samorządów poszukuje partnerów do współpracy także poza granicami kraju. Taka współpraca 

przynosi wiele pozytywnych efektów. 

 

Gmina Jutrosin prowadzi już wieloletnią współpracę partnerską  z Gminą Potigny we Francji. 



 

Współpraca partnerska Jutrosina z francuskim Potigny rozpoczęła się oficjalnie 28.10.1992 r. 

podpisaniem przez mera Potigny – Jeana-Marie Gasniera i burmistrza Jutrosina – Zbigniewa Koszarka 

- Karty Współpracy. 

 

Strony wyraziły wolę zawiązania trwałej współpracy obu miejscowości, przejawiającą się m.in. w 

organizowaniu wakacyjnych wyjazdów dzieci i rodzin. 

Do realizacji zadań wynikających z podpisanego porozumienia, w Jutrosinie w 1994 r. zawiązało się 

Towarzystwo Przyjaźni Jutrosin – Potigny. 

Pierwszy wyjazd do Potigny Towarzystwo zorganizowało w 1994 r. Mali mieszkańcy Gminy Jutrosin 

po raz pierwszy mieli okazję wyjechać za granicę. Tego samego roku. grupa 35 mieszkańców Potigny 

gościła w Gminie Jutrosin. Od tej pory co roku organizowana jest tzw.  wymiana i mieszkańcy 

Jutrosina i okolic goszczą w miesiącach letnich przez 7 dni Francuzów, a Francuzi goszczą Jutrosinian. 



 

W 2012r podczas sesji uhonorowano za zasługi na rzecz współpracy Pana Gerarda Jirika poprzez 

nadanie Mu Honorowego Obywatelstwa Gminy Jutrosin, wręczono Merowi Potigny - Panu Jean-

Marie Gasnier symboliczny klucz do miasta Jutrosina, podpisano akt deklarujący dalszą wolę 

współpracy obu Gmin oraz dokonano uroczystego nadania Kompleksowi Boisk Sportowych ORLIK 

2012 w Jutrosinie - imienia Piotra Domagały. 

Towarzystwo Przyjaźni Jutrosin- Potigny funkcjonuje i dba nadal o współpracę. W 2018r. odbył się w 

Jutrosinie odbył się Festyn Przyjaźni- miał inną formę, ponieważ zbierano pieniądze na odbudowę 

szkoły w Potigny, która w marcu 2018r spłonęła. Zebrane pieniądze przekazano partnerskiej gminie, 

co było pięknym gestem przyjaźni polsko- francuskiej.

 

Notatka do zeszytu: 

1. Partnerska Gmina dla Gminy Jutrosin to Gmina Potigny we Francji. 

2. Współpraca trwa od 1992r. kiedy podpisano Kartę Współpracy. 

3. Formy współpracy: 

- organizowanie wyjazdów wakacyjnych dzieci i rodzin 

4. W 1994r. w Jutrosinie powstało Towarzystwo Przyjaźni Jutrosin- Potigny. 

 

Pozdrawiam 

Iza Wróblewska 


